
NOVOMĚSTSKÉ NOVINY

Cena 10 Kč
www.nmps.cz

číslo 2, ročník 30
město Nové Město pod Smrkem

březen–duben 2024

Vážení čtenáři,
na sklonku letošní mírné zimy vychází další číslo Novoměst-

ských novin, ve kterém se dočtete zajímavosti z chodu města, 
o akcích mateřské školy, o činnosti „Domečku“ či o novinkách ze 
Singltreku a Sportovního a relaxačního centra. Poslední zimní dny 
Vám mohou zpříjemnit také příspěvky od pravidelných přispěva-
telů.

Všem čtenářům přejeme příjemný a prosluněný příchod jara 
a příjemné prožití blížících se velikonočních svátků.

Redakce

V průběhu minulého roku jste byli seznámeni s plánem vybu-
dování kamerového systému ke zvýšení bezpečnosti v našem 
městě. Vše se podařilo dotáhnout do zdárného konce a bě-
hem prvních letošních měsíců došlo k instalaci kamer.

Kamery slouží k ochraně majetku a ke skenování registrač-
ních značek aut, které budou projíždět naším městem. Věříme, 
že toto opatření pomůže k předcházení trestným a přestupko-
vým činům.

Naše opatření na zvýšení bezpečnosti občanů budou dále 
pokračovat rozšířením instalace kamerových systémů a prů-
jezdových radarů.

Kamerový systém

První občánek roku 2024

V pátek 23. 2. jsme v obřadní síni městského úřadu slav-
nostně přivítali první novoměstské miminko tohoto roku. Kris-
týnka se narodila 18. 1. 2024.

Našemu malému občánkovi a jeho rodičům jsme předali 
pamětní list a dárečky.

Přejeme celé rodince hodně zdraví, štěstí a pohody, které 
jsou v životě tím nejdůležitějším.

Starosta



2 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Ve dnech 18.–26. března 2024 bude probíhat „Medové jaro“, které 
už desátým rokem pořádá Středisko volného času ROROŠ z Nového 
Města pod Smrkem. Letos se Medové jaro uskuteční ve Frýdlantu, 
a sice v Městském muzeu Špitálek. Důvodem je rekonstrukce víceúče-
lového sálu v Novém Městě pod Smrkem.

Akce je určená předškolákům, žákům, studentům, přátelům středis-
ka, ale i seniorům a probíhat bude každý den buď od 8.00 do 10.00, 
nebo od 10.00 do 12.00 hodin. Ve dvouhodinových blocích budou 
moci návštěvníci spolu s lektory zdobit medové perníčky, malovat 
kraslice, zdobit krabičky nebo vytvořit jarní zápich do květináče. Pod 
dohledem studentů Střední školy hospodářské a lesnické Frýdlant si 
pak mohou vyrobit i velikonoční aranžmá.

Na akci bude možné setkat se i s učiteli včelařství, kteří zájemcům 
přiblíží život včel a umožní nahlédnout do života včel.

Na akci přichází každoročně kolem čtyř stovek lidí, doporučujeme 
proto včas se na ni objednat na emailu ddm_nmps@volny.cz nebo 
na telefonním čísle 601 155 501, kde lze také získat podrobnější in-
formace.

Mgr. Yveta Svobodová, ředitelka SVČ „ROROŠ“

Koná se od neděle 30. 6. do pátku 
12. 7. 2024 a je určen dětem ve věku 
7–16 let.

Př íběhy dne se budou odehrávat 
v prostředí Divokého západu a zpravidla 
bude dobro vítězit nad zlem.

S přihláškou neváhejte, kapacita tá-
bora je omezena. Podrobnosti najdete 
na našem webu http://ddmnmps.web-
node.cz/tabory/.

Každoročně pořádáme letní tábory 
na naší táborové základně (TZ) v Jind-
řichovicích pod Smrkem. Vedoucí a in-
struktoři jsou „odchovanci“ tábora, a tak 
velmi dobře vědí, co se od nich očeká-

ROROŠ

„MEDOVÉ JARO“ se letos uskuteční ve Frýdlantu

vá. Program připravují pečlivě v průběhu 
celého roku. Hlavním lídrem je Michal 
Jágr, který jezdí na základnu přes 30 let. 
V táborovém týmu nesmí chybět zdra-
votník. Michaelu Kirchnerovou k nám 
vysílá již několik let Český červený kříž 
Liberec a my jsme vděční za výbornou 
spolupráci.

Často slýcháváme větu, že děti stále 
sedí u počítačů a není možné je dostat 
ven. V Jindřichovicích na táboře tomu 
tak není. Děti jsou venku od rána do po-
zdního večera a užívají si přírody plnými 
doušky. Kdybyste svým dětem řekli, 
že poběží opakovaně do kopce, tak 

Letošní tábor nese název „WESTERN“

to většina odmítne. Na táboře vybíhají 
táborníci kopec minimálně 5× denně, 
soutěží a hrají hry na hřišti i v lese. Celý 
den jsou v pohybu.

Těšíme se na viděnou, táboru zdar!



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 3

Zprávy z radnice

Usnesení schůze č. 26 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 28. 12. 2023

1/26R/2023 
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pořad jednání Rady města No-
vé Město pod Smrkem.

2/26R/2023
RM Nové Město pod Smrkem schvalu-

je přidělení bytu Mánesova 931, (byt č. 
7, 3+1) praktickému lékaři ze společnos-
ti Johny Marketing Medical, s. r. o.

3a/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

povoluje konání prodejních trhů ve měs-
tě Nové Město pod Smrkem 1× měsíčně 
pořadateli panu Václavu Chaloupkovi, 
Donín 224, Hrádek nad Nisou.

3b/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nájem pozemku v k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, části parce-
ly č. 739/1, zahrada, o výměře cca 
1 845 m2, Sboru Jednoty bratrské v No-
vém Městě pod Smrkem na dobu urči-
tou 10 let.

3c/26R/2023
RM Nové Město pod Smrkem schvaluje 

uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti č. IV-12-4021929, 
uzavíranou mezi městem Nové Město 
pod Smrkem, IČ 00263036 (Povinná) 
a ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035 
(Oprávněná). Obsahem věcného bře-
mene je právo Oprávněné umístit, pro-
vozovat, opravovat a udržovat Zařízení 
distribuční soustavy (kabelového vedení 
NN, pilíře) na dotčených nemovitos-
tech, parcele č. 230, č. 242/1, obě 
v k. ú. Hajniště pod Smrkem, provádět 
jeho obnovu, výměnu a modernizaci, 
a povinnost Povinné výkon těchto práv 
strpět. Služebnost je sjednána za jedno-
rázovou úplatu 4.400 Kč bez DPH.

4/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje uzavření kupní smlouvy, uza-
vírané mezi městem Nové Město pod 
Smrkem, IČ 00263036 (Prodávající) 
a Frýdlantskou vodárenskou společnos-
tí, a. s., IČ 25496565 (Kupující), jejímž 
obsahem je prodej stavby vodovodu 

pro veřejnou potřebu v obci a k. ú. No-
vé Město pod Smrkem, na pozemcích 
p. č. 663, 280, 281, 370, 299 a 300/1 
pod názvem „Nové Město pod Smr-
kem – vodovod ulice Žižkova a Sokol-
ská“ v tomto rozsahu: IO 01 – vodovod 
Žižkova ulice, vodovodní řad PE100 
RC SDR17 90×5,4 mm délky 291,6 m 
včetně příslušenství, IO 02 – vodovod 
Sokolská ulice, vodovodní řad PE100 
RC SDR17 90×5,4 mm délky 81,7 m 
včetně příslušenství (součástí převo-
du staveb nejsou vodovodní přípojky 
a kanalizační přípojky) za smluvní cenu 
ve výši 443.506 Kč stanovenou doho-
dou a činící 10 % z ceny realizované 
stavby.

5a/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO SVČ ROROŠ dopl-
nit žádost o vyjádření k přijetí technolo-
gie ČOV na táborové základně v Jindři-
chovicích pod Smrkem do inventurního 
seznamu SVČ „ROROŠ“, Nové Město 
pod Smrkem, příspěvková organizace, 
IČ 46744819.

5b/26R/2023
RM Nové Město pod Smrkem ukládá 

ředitelce PO SVČ „ROROŠ“ doplnit 
její žádost o vyjádření, z jakého důvodu 
předkládá radě města roční plán akcí 
a proč ho předkládá v tomto termínu.

5c/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO SVČ „ROROŠ“ 
sepsat k její žádosti vyjádření, z jakého 
právního důvodu byla předložena účelo-
vá dotace ke schválení radě města.

5d/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO SVČ „ROROŠ“ se-
psat vyjádření k její žádosti, z jakého dů-
vodu nebyla výše členských příspěvků 
zájmových útvarů předložena ke schvá-
lení radě města před začátkem školního 
roku a výběrem plateb.

5e/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá ředitelce PO SVČ „ROROŠ“ se-
psat vyjádření k její žádosti, ve kterém 
vysvětlí, z jakého důvodu předkládá 
k projednání a schválení radě města již 
podepsanou smlouvu.

5f/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smr-

kem bere na vědomí informaci ředitelky 
PO SVČ „ROROŠ“, že pracuje na se-
psání smluv a zajištění podmínek chodu 
TZ pro rok 2024, popř. další léta tak, 
abychom neohrozili konání akcí na TZ 
v Jindřichovicích pod Smrkem.

5g/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

odkládá rozhodnutí o přijetí majetku, 
pergoly a kolny, na příští schůzi rady 
města a žádá ředitelku PO SVČ „RO-
ROŠ“ o doložení podkladů k vybudování 
kolny a pergoly.

5h/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

ukládá starostovi pozvat na další schůzi 
rady města ředitelku PO SVČ „ROROŠ“.

6/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výpověď z nájemní smlouvy 
uzavřené na dobu určitou od 1. 3. 2023 
do 28. 2. 2028 mezi městem Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, 
a BONPRA CZ, s. r. o., IČ 04569741, 
bez udání důvodu s tím, že výpovědní 
lhůta činní tři měsíce a počíná běžet prv-
ním dnem měsíce následujícího po do-
ručení výpovědi druhé smluvní straně.

7/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala čerpání položky „Opravy“ 
všech příspěvkových organizací zříze-
ných městem Nové Město pod Smrkem. 
Úkol RM č. 7b/20RM/2019 byl splněn.

8/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

stanovuje s účinností od 1. 1. 2024 mě-
síční úplatu za poskytování zájmového 
vzdělávání ve školní družině v ZŠ Nové 
Město pod Smrkem, příspěvková orga-
nizace, ve výši 50 Kč/měsíc/žák za ran-
ní družinu, 100 Kč/měsíc/žák za od-
polední družinu, 140 Kč/měsíc/žák 
za účast v ranní i odpolední družině.

9/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje mimořádnou odměnu ředitel-
ce PO ZŠ, která bude vyplacena z roz-
počtovaných prostředků příspěvkové 
organizace roku 2023.

Ze schůzí rady města



4 Novoměstské noviny březen–duben 2024

10/26R/2023
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí finančního daru 
ve výši 5.500 Kč psímu útulku AZYL – 
PES, z. s., IČ 87404303.

Jaromír Pelant
místostarosta města

Usnesení schůze č. 27 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 10. 1. 2024

1/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pořad schůze Rady města No-
vé Město pod Smrkem.

2/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Trvá 
úkol 5a/26R/2023.

3a/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje výměnu bytu Ludvíkovská 34 
(byt č. 6, 3+1) za byt Ludvíkovská 34 
(byt č. 8, 2+1) žadatelce paní Šárce 
Bařinové.

3b/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje žádost o přidělení bytu dle Se-
znamu žádostí o přidělení bytu ve vlast-
nictví města, Ludvíkovská 34 (byt č. 6, 
3+1) žadateli panu Michalu Bařinovi.

4a/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala roční plán akcí PO SVČ „RO-
ROŠ“ na rok 2023–2024.

4b/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala účelovou dotaci z dotačního 
fondu LK, ve výši 41.169,79 Kč, na pro-
jekt „Včelaříci“ – ochranné a pracovní 
pomůcky pro členy, osvětové akce, ško-
la mladých včelařů.

4c/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

projednala výši členských příspěvků zá-
jmových útvarů PO SVČ „ROROŠ“ pro 
školní rok 2023–2024.

4d/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím pergoly a kolny umís-

Zprávy z radnice

těných na TZ Jindřichovice pod Smrkem 
na parcele č. 1467, v k. ú. Jindřichovice 
pod Smrkem do majetku města.

5a/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s realizací investiční akce nad 
40.000 Kč „Stavební úpravy v objektu 
autokempu – rozšíření prodejního okén-
ka“ v předpokládané výši finančních 
prostředků 50.000 Kč pro Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková or-
ganizace, Nové Město pod Smrkem, 
IČ 75048817.

5b/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s realizací investiční akce nad 
40.000 Kč „Obměna pokladního sys-
tému“ v předpokládané výši finančních 
prostředků 250.000 Kč, pro Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková or-
ganizace, Nové Město pod Smrkem, 
IČ 75048817.

5c/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s realizací investiční akce nad 
40.000 Kč „Výmalba prostor bazénu“ 
v předpokládané výši finančních pro-
středků 200.000 Kč, pro Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková or-
ganizace, Nové Město pod Smrkem, 
IČ 75048817.

5d/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s realizací investiční akce nad 
40.000 Kč „Oprava podlahové krytiny 
ve sportovní hale“ v předpokládané výši 
finančních prostředků 60.000 Kč, pro 
Sportovní a relaxační centrum, příspěv-
ková organizace, Nové Město pod Smr-
kem, IČ 75048817.

6/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s uzavřením pojistné smlouvy 
na pojištění souboru vozidel ve vlast-
nictví města Nové Město pod Smrkem 
s pojistitelem Allianz pojišťovna, a. s., 
za cenu ročního pojistného souboru 
vozidel ve výši 145.352 Kč.

7/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje nabídku společnosti Bartoš 
nářadí, s. r. o., na pořízení traktoru KIO-

TI CK4030, za cenu 859.000 Kč bez 
DPH, jako nejvýhodnější nabídku.

8a/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

určuje místem pro konání slavnostních 
obřadů k přijímání projevu vůle snou-
benců, že spolu vstupují do manželství, 
obřadní síň městského úřadu, Palac-
kého 280, 463 65 Nové Město pod 
Smrkem.

8b/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

určuje dobu pro konání slavnostních ob-
řadů k přijímání projevu vůle snoubenců, 
že spolu vstupují do manželství, každý 
pátek od 8 do 14 hodin.

9/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje jednací řád rady města s účin-
ností od 11. 1. 2024.

10/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí finančního 
příspěvku na rok 2024 ve výši 4.000 Kč 
na podporu činnosti a krytí provozních 
nákladů Hasebního okrsku Nové Město 
pod Smrkem.

11/27R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

neschvaluje poskytnutí dotace z rozpoč-
tu města žadateli TAJV, z. s., se sídlem 
Sportovní 158, Kluk, 290 01 Poděbra-
dy, IČ 09287094, na akci „Sportovní 
den mládeže v Novém Městě pod Smr-
kem – postupové kolo 2024“.

Usnesení schůze č. 28 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 24. 1. 2024

1/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pořad jednání schůze Rady 
města Nové Město pod Smrkem.

2/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Trvá 
úkol 5a/26R/2023.

3a/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje prodloužení nájemní smlouvy 



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 5

Zprávy z radnice

v případě, že bude doplaceno řádné 
nájemné za měsíc 12/2023 do konce 
března 2024 a od dubna 2024 dojde 
ke splácení předchozí dlužné částky 
za nájemné dle splátkového kalendáře 
ve výši 2.000 Kč/měsíc.

3b/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje prodloužení nájemní smlouvy 
o jeden měsíc s tím, že bude uhraze-
no řádné nájemné za měsíc 12/2023 
v následujících třech měsících s první 
splátkou od 02/2024, a předchozí dluž-
né nájemné bude hrazeno dle splát-
kového kalendáře od 05/2024 ve výši 
2.000 Kč/měsíc.

4/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schva lu je uzav řen í  Smlouv y 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby 
č. IV-12-4020367/VB/01 mezi městem 
Nové Město pod Smrkem, IČ 00263036 
(Budoucím povinným) a ČEZ Distribuce, 
a. s., IČ 24729035, (Budoucím opráv-
něným), spočívající v závazku smluvních 
stran uzavřít vlastní smlouvu o zřízení 
věcného břemene, jejímž obsahem bu-
de právo Budoucí oprávněné umístit, 
provozovat, opravovat a udržovat zaří-
zení distribuční soustavy (kabelového 
vedení NN + rozpojovací skříně SR) 
na dotčených nemovitostech, tj. parcele 
č. 1591/4, parcele č. 1591/5, parcele 
č. 1591/12, parcele č. 1596/1, vše 
v k. ú. a obci Nové Město pod Smrkem, 
okres Liberec, číslo LV 10001, dle si-
tuačního snímku, provádět jeho obnovu, 
výměnu a modernizaci, a povinnost Bu-
doucí povinné výkon těchto práv strpět. 
Předpokládaná výměra věcného bře-
mene činí 280 bm. Zřízení služebnosti 
bude sjednáno jednorázovou úplatou 
ve výši 36.548 Kč bez DPH na základě 
vlastní Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene.

5/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Dodatek č. 18 k nájemní 
smlouvě platné od 1. 3. 2008 na pro-
nájem nebytových prostor Vaňkova 225 
(lékárna), Nové Město pod Smrkem mezi 
městem Nové Město pod Smrkem a Sa-
novia, a. s., Ostrava Radvanice s plat-
ností od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024.

6/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje zhotovitele akce „Výmě-
na oken víceúčelového sálu v Dělnic-
kém“ domě firmu Bram, s. r. o., za cenu 
578.059 Kč bez DPH.

7/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Plán prevence kriminality 
na rok 2024–2027.

8/28R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje realizaci projektu „Nové 
Město pod Smrkem – Asistenti preven-
ce kriminality“ v roce 2024 a podání 
žádosti o dotaci do programu MV –
Program prevence kriminality na místní 
úrovni 2024 a schvaluje minimálně po-
vinnou spoluúčast města ve výši 10 % 
z rozpočtu celého projektu.

USNESENÍ schůze č. 29 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 14. 2. 2024

1/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pořad jednání schůze Rady 
města Nové Město pod Smrkem.

2/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Trvá 
úkol 5a/26R/2023.

3a/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o přidělení bytu ve vlastnictví 
města v bytovém domě 28. října 940 
(byt č. 1, 2+1) žadatelce paní Annemarii 
Kratochvílové.

3b/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu dle Seznamu 
žádostí o přidělení bytu ve vlastnictví 
města v bytovém domě Revoluční 29 
(byt č. 12, 3+1) žadateli panu Martinu 
Dvořákovi.

3c/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje přidělení bytu ve vlastnictví 
města v bytovém domě Revoluční 30, 
(byt č. 2, 2+1) pro žadatele společnost 

Johny Marketing Medical, s. r. o., pro 
lékařku pediatričku.

4a/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje v souladu s vnitřní Směrnicí 
městského úřadu č. 9/2023, zrušení 
pohledávek a zastavení vymáhání po-
hledávek za nájmy pozemků v celkové 
částce 4.271 Kč, z důvodu marného 
vymáhání delšího než 10 let.

4b/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schva lu je uzav řen í  Smlouv y 
o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohody o umístění stavby 
č. IV-12-4024486 mezi městem Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036 (Bu-
doucím povinným) a ČEZ Distribuce, 
a. s., IČ 24729035 (Budoucím opráv-
něným), spočívající v závazku smluvních 
stran uzavřít vlastní smlouvu o zřízení 
věcného břemene, jejímž obsahem bu-
de právo Budoucí oprávněné umístit, 
provozovat, opravovat a udržovat zaří-
zení distribuční soustavy (kabelového 
vedení NN) na dotčených nemovitos-
tech, tj. parcele č. 1583/17, parcele 
č. 1591/4, parcele č. 1591/6, parce-
le č. 1591/7, parcele č. 1591/9, par-
cele č. 1591/11, parcele č. 1591/12, 
parcele č. 1596/1, vše v k. ú. a obci 
Nové Město pod Smrkem, okres Li-
berec, číslo LV 10001, dle situačního 
snímku, provádět jeho obnovu, výměnu 
a modernizaci, a povinnost Budoucí 
povinné výkon těchto práv strpět. Před-
pokládaná výměra věcného břemene 
činí 188,4 m2. Zřízení služebnosti bude 
sjednáno jednorázovou úplatou ve výši 
44.100 Kč bez DPH na základě vlastní 
Smlouvy o zřízení věcného břemene.

4c/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje uzavření Dohody o zrušení 
věcného břemene užívání mezi smluv-
ními stranami – paní Hanou Starou, 
narozenou dne 4. 6. 1953, bytem Děl-
nická 904, 463 65 Nové Město pod 
Smrkem (oprávněná) a městem Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, se 
sídlem Palackého 280, 463 65 Nové 
Město pod Smrkem (povinná) týkající 
se věcného břemene užívání k parcele 
č. 1413/2, zahrada, o výměře 122 m2 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem.



6 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Zprávy z radnice

4d/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru prodeje 
nemovitých věcí č. 01/2024, parcely 
č. 76, části parcely č. 262 o výměře cca 
800 m2, části parcely č. 860 o výměře 
cca 165 m2, parcely č. 861, parcely 
č. 951, části parcely č. 2241 o výměře 
cca 220 m2, parcely č. 2345/9, vše 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem.

4e/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru směny 
nemovité věci č. 03/2024, týkající se 
části parcely č. 2314/1, části parcely 
č. 2283/3 a parcely č. 2090/14 vše 
v k. ú. Nové Město pod Smrkem.

5/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí finančního 
daru organizaci Zdravotní klaun, o. p. s., 
IČ 26547953, na poskytování pomo-
ci dětským i geriatrickým pacientům 
procházet procesem léčby s úsměvem 
ve výši 2.000 Kč.

6/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje poskytnutí finančního 
daru organizaci CrazyBalls-flyball, z. s., 
IČ 03884350 určeného k pořádání 
flyballového turnaje „Crazy Cup 2024“, 
který se uskuteční v Novém Městě 
pod Smrkem ve dnech 29. 6. 2024 až 
30. 6. 2024, ve výši 3.000 Kč.

7/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje poskytnutí finančního daru 
organizaci RAF – Romští aktivisté Frý-
dlantsko, z. s., IČ 19570252 na podpo-
ru prevence sociálního vyloučení u dě-
tí a mládeže – zajištění smysluplného 
trávení volného času (nákup tanečních 
úborů a preventivní workshopy) ve výši 
15.000 Kč. Poskytnutí daru je podmíně-
no vyúčtováním – doložením vynalože-
ných dokladů.

8/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s přijetím daru od spolku Šipka-
ři Esa z Expresa ve výši 7.000 Kč, pro 
Základní uměleckou školu, Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěvko-
vá organizace, IČ 72741830.

9/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje program a termín zasedání 
zastupitelstva města č. 9, které se bude 
konat dne 6. 3. 2024 od 17.00 hodin, 
a pověřuje starostu případným doplně-
ním programu.

10/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje Mateřské škole Nové Město 
pod Smrkem, okres Liberec, příspěv-
ková organizace, IČ 72741911, povolení 
výjimky z počtu dětí ve třídě Sluníček 
z 24 dětí na 28 dětí.

11/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje přidělení dotace z roz-
počtu města žadatelce paní Bohumile 
Chmelové, se sídlem Ludvíkov pod Smr-
kem 239, ve výši 10.000 Kč na akci 
„Pálení čarodějnic“ a uzavření smlouvy 
dle závazného vzoru.

12a/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje odprodej nadbytečného ma-
jetku z evidence Sportovního a relaxač-
ního centra, příspěvková organizace, 
Nové Město pod Smrkem, IČ 75048817 
– zahradní traktor RIDER XF 140 HD, in-
ventární číslo 6317 za cenu 15.000 Kč.

12b/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s vyřazením neupotřebitelného 
majetku z evidence Sportovního a rela-
xačního centra, příspěvková organizace, 
Nové Město pod Smrkem, IČ 75048817, 
dle předloženého seznamu.

12c/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

souhlasí s realizací investiční akce nad 
40.000 Kč „Pořízení nové pojízdné se-
kačky“ v předpokládané výši finančních 
prostředků 80.000 Kč pro Sportovní 
a relaxační centrum, příspěvková or-
ganizace, Nové Město pod Smrkem, 
IČ 75048817.

12d/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem souhlasí s realizací investiční akce 
nad 40.000 Kč „Pořízení kamerového 
systému v areálu venkovního sportovi-
ště u sokolovny“ v předpokládané výši 

finančních prostředků 43.280 Kč pro 
Sportovní a relaxační centrum, příspěv-
ková organizace, Nové Město pod Smr-
kem, IČ 75048817.

13a/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

pověřuje starostu města, aby z důvodu 
neoprávněného vyřazení majetku pří-
spěvkovou organizací SVČ “ROROŠ”, 
podal trestní oznámení na neznámého 
pachatele k vyšetření celé události.

13b/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

pověřuje finanční odbor provedením 
fyzické inventury majetku v PO SVČ 
“ROROŠ” v termínu do konce měsíce 
března 2024, z důvodu nesrovnalostí 
v inventuře majetku.

14/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

doporučuje zastupitelstvu města schvá-
lit návrh nového jednacího řádu zastupi-
telstva města.

15/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje nabídku na realizaci akce 
“Workoutové hřiště” firmou Enuma Elis, 
s. r. o., divize RVL13, Praha, za cenu 
1.038.506 Kč s DPH a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy o dílo.

16/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zveřejnění záměru pronájmu 
nebytových prostor ve vlastnictví města 
(oznámení č. 2/2024), o celkové výmě-
ře 62,20 m2 v přízemí budovy č. p. 226, 
Vaňkova ulice v Novém Městě pod Smr-
kem (zubní ordinace).

17/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Výroční zprávu o po-
sky tování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím za rok 2023.

18/29R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje cenovou nabídku k prodlouže-
ní smlouvy o dodávku elektrické energie 
od společnosti ČEZ ESCO, a. s., pro 
město Nové Město pod Smrkem, za ce-
ny jednotlivých tarifů bez DPH:



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 7

Zprávy z radnice

 Akumulace 8
(VT, NT – 2.330 Kč/MWh)
 Přímotop
(VT, NT – 2.316 Kč/MWh)
 Standard
(VT, NT – 2.093 Kč/MWh)
 Veřejné osvětlení
(VT, NT – 2.237 Kč/MWh)
 stálý plat u všech tarifů 95 Kč/měsíc.

Usnesení schůze č. 30 Rady 
města Nové Město pod Smrkem 
konané dne 21. 2. 2024

1/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje pořad jednání schůze Rady 
města Nové Město pod Smrkem.

2/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje závěry kontroly usnesení. Trvá 
úkol 5a/26R/2023.

3/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje zhotovitele akce “Parkoviště 
v ulici Máchova”, firmu SILKOM, s. r. o., 
za cenu 1.793.998,54 Kč bez DPH 
a akce “Parkoviště u hřbitova”, firmu SIL-
KOM, s. r. o., za cenu 1.605.538,07 Kč 
bez DPH.

4a/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem bere na vědomí změnu nájemce 
ve Smlouvě o umístění vitríny a nájmu 
nemovité věci uzavřené dne 10. 1. 2024 
mezi městem Nové Město pod Smr-
kem, Palackého 280, 463 65 Nové 
Město pod Smrkem, IČ 00263036, 
DIČ CZ00263036 a původním nájem-
cem, společností M & M reality holding, 
a. s., IČ 27487768, DIČ CZ27487768, 
se sídlem Krakovská 583/9, Nové 
Město, 110 00 Praha 1, zastoupená 
Jaroslavem Samkem, Železná 251, 
460 01 Liberec na nového nájemce, 
pana Jaroslava Samka, Na Mlýnku 702, 
460 01, Liberec XII – Staré Pavlovice, 
IČ 14845202, DIČ 5907200156.

4b/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje zveřejnění záměru ná-
jmu nemovitých věcí č. 04/2024, čás-
ti parcely č. 262, v k. ú. Hajniště pod 
Smrkem, části severní strany bytového 

domu č. p. 212 na parcele č. 665, za-
stavěná plocha a nádvoří, části parcely 
č. 2314/1, obě v k. ú. Nové Město pod 
Smrkem.

4c/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

schvaluje uzavření Dohody o zrušení 
výhrady zpětné koupě uzavírané mezi 
městem Nové Město pod Smrkem, se 
sídlem Palackého 280, 463 65 Nové 
Město pod Smrkem a manželi Barborou 
Bárovou a Ludvíkem Bárou, oba mís-
tem trvalého pobytu Ludvíkovská 1073, 
463 65 Nové Město pod Smrkem.

4d/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smr-

kem schvaluje Prohlášení týkající se 
Smlouvy o zřízení práva stavby a Smlou-
vy o smlouvě budoucí č. 02/2021.

5a/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

nesouhlasí s navýšením nájemného 
na rok 2024 o index inflace u nájemní 
smlouvy s nájemcem Vajatros, s. r. o. 
(praktický lékař – MUDr. Erika Vacková).

5b/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

nesouhlasí s navýšením nájemného 
na rok 2024 o index inflace u nájemní 
smlouvy s nájemcem Mediclinic, a. s., 
(dětský lékař – MUDr. Ferles).

6/30R/2024
Rada města Nové Město pod Smrkem 

pověřuje starostu města Petra Černicu 
k přijímání finančních a věcných darů 

a uzavírání darovacích smluv, v hodnotě 
do výše 150.000 Kč, souvisejících s pří-
pravou a realizací Novoměstských oslav 
k 440. výročí založení města.

Petr Černica
starosta města

Úplné výpisy usnesení rady města 
na www.nmps.cz/rada-mesta

DOPOLEDNE 
POD JEŠTĚDEM
pondělí – pátek 9.00–12.00

ČESKÉ PÍSNIČKY 
ZAJÍMAVÍ HOSTÉ 
ZPRÁVY Z REGIONU

Liberec, Jablonec nad Nisou 102.3 FM | Frýdlant 97.4 FM | Turnov 91.5 FM | Harrachov 107.9 FM 
Jablonné v Podještědí 105.4 FM | Semily 103.4 FM | Česká Lípa 94.3 FM | Nový Bor 104.9 FM

R–LBC | liberec.rozhlas.cz

v 91 5 FM | Harrachov 107 9 FM

Iveta Kalátová

Jak jste si již jistě všimli, jsou v na-
šem městě instalována nová LED sví-
tidla. Podařilo se získat dotaci ve výši 
3.955.800 Kč. Díky tomu zaplatíme 
za nová svítidla pouze 1.600.000 Kč. Při 
revitalizaci veřejného osvětlení jich bude 
vyměněno 489 po celém městě. Tím, že 
vyměníme stávající osvětlení za nová, do-
jde k úspoře dvou třetin nákladů na elek-
trickou energii proti původnímu stavu.

Historické umístění původních sloupů 
v dosti případech neodpovídá umístění, 
které by nové lampy potřebovaly. Pro-
to bude docházet k jejich nastavování 
a prodlužování.

Děkujeme našim občanům za pomoc 
a upozornění na nefunkční nebo špatně 
nakloněné svítidlo. S danou situací se 
snažíme pracovat a od dodavatelské fir-
my máme slíbenou nápravu. Zároveň by-
chom vás chtěli požádat o pomoc. Jestli-
že uvidíte lampu, která svítí na trávu, dům 
nebo třeba zahradu, místo aby svítila 
na chodník nebo komunikaci, pošlete 
oznámení na email sekretariat@nmps.cz 
a uveďte adresu s číslem popisným; po-
kud to bude možné, přiložte i fotografii.

Starosta

Veřejné osvětlení



8 Novoměstské noviny březen–duben 2024

knihovna

Rodinné oslavy nebo návštěvy u part-
nerových rodičů jsou pro některé pří-
jemně stráveným časem, pro jiné nutno 
zlo. V některých rodinách to mezi ze-
těm/snachou a tchyni s tchánem pořád-
ně skřípe a z rodinných setkání se tak 
stávají noční můry. Mnoho lidí to pak řeší 
radikálně: s tchyní ani tchánem se raději 
nechtějí vídat vůbec! Je to ale ideální ře-
šení? A jak to vidí ostatní členové rodiny? 
V dnešním článku si ukážeme, že vztahy 
mohou být opravdu pořádná fuška, a to 
nejen ty partnerské! Podíváme se na to, 
jak špatné vztahy a hádky mohou proží-
vat jednotliví členové domácnosti a jak 
snížit vzájemné napětí.

Návštěva u tchyně a tchána? 
Noční můra!

V sobotu nás čeká rodinná oslava 
u tchyně a tchána. Odmítám tam jít. Ne-
chci se s nimi vídat, nezvládám to. Naše 
návštěvy se tedy omezily na naprosté 

minimum. Matka mého muže si nenechá 
ujít žádnou příležitost, aby mě zkritizo-
vala. Podle ní všechno dělám špatně: 
komentuje výchovu našich dětí, interiér 
bytu i mé vaření. Moje tchyně mě zkrát-
ka nesnáší. Tchán je zase takový typický 
starý morous, nikdy se neusměje, jenom 
celé dny brblá a je věčně nespokojený. 
Jakýkoli kontakt s nimi mě naprosto 
a úplně vysává!

Mezi snachou/zetěm a tchyní či tchá-
nem to nejčastěji skřípe v oblasti výcho-
vy dětí nebo celkově rozdílného pohledu 
na život. Každá strana má svá vlastní 
očekávání. Zatímco mladí se těší, až si 
budou žít podle sebe, tchyně a tchán 
mají často pocit, že by svému potomkovi 
a jeho protějšku měli předat co nejvíce 
rad, tipů a triků.

Na tom není vlastně nic špatného. 
V mnohých rodinách tato mezigenerační 
výměna názorů probíhá v klidu a míru. 
Někdy jsou to ale právě nevyžádané 

(byť dobře míněné) rady, které v rodině 
vyvolávají dusnou atmosféru a konflikty. 
Snacha či zeť si totiž tyto rady mohou 
vykládat osobně a vnímat je vlastně jako 
urážku jejich stylu života…

Manžel/ka se nesnese s mými 
rodiči! Co teď?

Manželka si s mými rodiči moc nero-
zumí. Když může, návštěvě u nich se 
vyhne. Rodiče si toho všimli a nebojí 
se její absenci přede mnou pořádně 
nahlas zkritizovat. A kritizují vlastně i ji 
samotnou: že není vůbec rodinně zalo-
žená, ničí rodinné tradice a je sobecká. 
Manželku se snažím bránit, takže celé 
setkání obvykle končívá hádkou. Do-
ma si pak moje žena přisadí zase své 
poznámky na účet mých rodičů a další 

Když to v rodině skřípe

Jak je již každoroční tradicí, měsíc 
březen je věnován čtení, čtenářství 
a knihám. Knihovny nabízí své služby 
celoročně, ale v tomto měsíci se snaží 
propagovat nabídku svých služeb in-
tenzivněji. Cílem každé dobré knihovny 
je nabídnout knihovnické a informační 
služby občanům každého věku.

Městská knihovna v Novém Městě 
pod Smrkem poskytuje svým čtenářům 
a návštěvníkům tyto služby: půjčování 
knih a časopisů v dětském oddělení, 
v oddělení pro dospělé čtenáře a půjčo-
vání knih v rámci meziknihovní výpůjční 
služby; poskytování informací; výstav-
ní a propagační služby v prostorách 
budovy knihovny; pořádání výchovně 
vzdělávacích akcí pro děti předškolního 
a školního věku; připojení na internet; 
možnost tisku, kopírování a skenování.

Během letošního března máme na-
plánováno několik vzdělávacích akcí 
s mateřskou i základní školou. Některé 
děti z mateřinky navštíví knihovnu vů-
bec poprvé, prvňáčci navštíví knihovnu 
v rámci projektu „Knížka pro prvňáčka“, 
děti z prvního stupně budou pokračovat 
v soutěži „Čte celá třída“ a bude vyhlá-
šena výtvarná soutěž na téma „Ondřej 
Sekora“.

Pár zajímavostí ze statistiky:
 v knihovním fondu je k výběru 

16.970 svazků, z toho je 9.945 knih 
beletrie, 7.025 knih naučné literatury. 
V loňském roce bylo pořízeno 
570 nových knih,

 knihovna odebírá 14 titulů periodik 
(např. Zahrádkář, Flora, Receptář, 
Home…),

 v roce 2023 knihovnu navštívilo 
celkem 2.974 návštěvníků, z toho bylo 
2.427 návštěvníků půjčovny, 55 uživatelů 
internetu a 234 návštěvníků kulturních 
a vzdělávacích akcí (především MŠ 
a ZŠ). 248 uživatelů navštívilo online 
katalog nebo vstoupilo do svého 
čtenářského konta, webovou stránku 
knihovny navštívilo 939 uživatelů,

 celkem bylo v loňském roce 
vypůjčeno 5.784 kusů výpůjček, z toho 
bylo 3.273 knih půjčeno dospělým 
čtenářům a 2.134 knih dětem, 
vypůjčeno bylo celkem 377 kusů 
periodik,

 během loňského roku bylo 
registrováno 256 čtenářů, z toho bylo 
164 uživatelů mladších 15 let,

 nejstaršímu aktivnímu čtenáři bude 
letos 87 let, nejmladší „čtenářka“ oslaví 
v létě 5. narozeniny,

Březen – měsíc čtenářů
 nejpilnější čtenářka 

si v roce 2023 
vypůjčila celkem 
120 titulů,

 otvírací doba pro veřejnost 
je poměrně vyváženě využita, 
z návštěvních dnů knihovny je 
nejvíce využíváno pondělí. Nejvíce 
čtenářů navštěvuje knihovnu 
mezi 9. a 10. hodinou dopolední 
a 14. a 15. hodinou odpolední,

 nejžádanější knihou v loňském 
roce byla kniha „Ďáblova cesta“ 
od Roberta Bryndzy, která byla 
půjčena 9×, na druhém místě byly 
knihy „Chaloupky“, „Sudetský dům“, 
„Nepříliš šťastná rodina“, „Les v domě“ 
a „Podbrdské ženy“, které byly půjčeny 
shodně 8×. V dětském oddělení byly 
nejčastěji půjčovány knihy „Deník 
mopse“ a knihy z edice „Případ pro 
tebe a Klub tygrů“. Nejpůjčovanějším 
periodikem byl „Zahrádkář“, 
následovaný „Receptářem“.

Všem čtenářům přejeme hodně mi-
lých čtenářských zážitků nad knihami, 
které vám pomohou přenést se přes 
konec zimy a přiblížit slunečnému jaru.

MV



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 9

V loňském roce jsme podpořili v No-
vém Městě pod Smrkem 30 potřebných 
osob od dětí přes mladé lidi až po rodiny 
a samoživitele s dětmi.

Sociálně aktivizační služby pracují 
s celými rodinami. Jsme tu proto, aby 
mohlo dítě žít doma se svými blízkými, 
v bezpečí a dobře se rozvíjelo. Podporu-
jeme rodiny, pečující osoby i rodiče sa-
moživitele s dětmi či mladými dospělými 
do 26 let, kteří se nacházejí v obtížné 
životní situaci a nedovedou ji řešit vlast-
ními silami. Naším cílem je rodina, která 
je bezpečným a podnětným prostředím 
pro vývoj dítěte, rodiče (pečující osoba), 
kteří zvládají své rodičovské kompeten-
ce, jsou schopni samostatně fungovat 
ve společnosti. Nabízíme těmto rodinám 
podporu při vyřizování dokladů, hledání 
zaměstnání i ubytování, při vyřizování 
dávek, řešení dluhů, exekucí i nastavení 
rodinného rozpočtu. Spolupracujeme 
s institucemi, lékaři i psychology, se 
školami, školkami a aktivizujeme rodiče 
k této spolupráci. Podporujeme je také 
v osvojování rodičovských a sociálních 
dovedností. Pomáháme jim s organizací 
volného času a organizací času v ro-
dině. Jsme podporou při umístění i při 
návratu dětí z ústavní péče. Předáváme 
také informace o důsledcích rizikového 
chování. Poskytujeme poradenství, pře-
dáváme základní informace a kontakty 
na další služby.

V prostorách služby, Fügnerova 1124 
(2. patro) Frýdlant, nás najdete ve všední 
dny: každé pondělí od 8 do 12 hod a ka-
ždou středu od 13 do 17 hodin. Ostatní 
provozní dobu podporujeme rodiny pří-
mo v jejich domácnostech.
tel. 604 884 505;
sas.frydlant@jablonec-diakonie.cz;
https://jablonec-diakonie.cz

Nízkoprahový klub Cajk je tu pro 
děti a mladé lidi z Frýdlantska, tedy 
i z Nového Města pod Smrkem, kteří 
se nacházejí v obtížných životních situ-
acích a žijí v prostředí, které negativně 
ovlivňuje jejich vývoj. Na klubu je možné 
zabavit se, ale zároveň pracovat na sobě 
i pro druhé. Děti a mladí lidé se v klubu 
učí chovat v souladu s běžnými spo-
lečenskými normami. Naši pracovníci 
jim pomáhají řešit problémy, s nimiž si 
neumí poradit sami. Především se vzta-
hy s kamarády nebo rodiči, se školou, 
zaměstnáním, bydlením a dalšími ná-
ročnými oblastmi v období dospívání. 
Cílem je pro nás osoba, která dokáže 
překonávat překážky, ať už sama nebo 
s podporou okolí. Která si umí vyhledat 
potřebné informace, chodí do školy, 
plní zadané úkoly a zvládá své školní 
povinnosti. Chápe také cestu vzdělání 
jako cestu k osobnímu rozvoji a lepšímu 
profesnímu uplatnění. V dospělosti pak 
umí zajišťovat své materiální potřeby, má 
platné všechny doklady podle zákona. 

Diakonie působí preventivně v Novém Městě pod Smr.
Respektuje také společenské a zákon-
né normy, nechová se rizikově a umí 
řešit případné zdravotní potíže.

Každý den přijde na klub během od-
poledne až čtyřicet klientů. Jsou tu pro 
ně tři pracovníci a jedna studentka při-
pravená podpořit je v přípravě do školy. 
Díky charitativní sbírce „Krabice onli-
ne“ mohou děti vyrazit za hranice Frý-
dlantska. Loni si například vyzkoušely 
kempování u Máchova jezera, nebo se 
podívaly do ZOO Liberec.

Klub Cajk působí v prostorách Cen-
trum 1407 ve Frýdlantu a přicházejí 
k nám děti i mladí lidé z celého Frý-
dlantska. Jsme k dispozici od pondělí 
do čtvrtka od 13 do 18 hodin a v pátek 
pak od 12 do 16 hodin.
tel. 603 291 933;
cajk@jablonec-diakonie.cz;
https://jablonec-diakonie.cz

Obě služby prevence jsou poskytová-
ny zcela zdarma a jsou financovány ze 
zdrojů Ministerstva práce a sociálních 
věcí, Libereckého kraje, Mikroregionu 
Frýdlantsko a obce Bulovka.

Pokud potřebujete naši podporu nebo 
jen radu, rádi Vám pomůžeme.

Diakonie tvoří společenství, které 
v milosrdenství a s nadějí fortelně pomá-
há potřebným.

MOJRA

hádka na sebe nenechá dlouho čekat. 
Už jsem unavený. To spolu prostě nemů-
žou normálně vycházet? Nebo se aspoň 
tolerovat? 

Pro člověka, jehož partner s jeho rodi-
či vůbec nevychází, nastává velmi nároč-
ná situace. Na čí stranu se postavit? Jak 
to všechno urovnat? Kde najít nějaký 
kompromis? Mnohdy se navíc dotyčný 
stává hromosvodem jak rodičů, tak part-
nera. Dostává se tak do velmi těžké pozi-
ce jakéhosi prostředníka, který se mar-
ně snaží všechno urovnat. A je opravdu 
bolestivé sledovat, jak spolu lidé, kteří 
jsou vám v životě nejblíže, neustále válčí. 
Když se situace nijak neřeší, vede nevy-
hnutelně k radikálním řešením: Dotyčný 
může například začít zpochybňovat svůj 
dosavadní vztah: Naši nemají mého part-

nera vůbec rádi. Co když na tom něco 
je? Co když mají pravdu a nehodíme 
se k sobě? Druhým radikálním řešením 
je pak úplné odstřihnutí rodičů v touze 
uspokojit a uklidnit partnera.

Zeť/ snacha nás nesnáší – kéž by 
se nikdy nevzali!

Manželka našeho syna nás nemá příliš 
v lásce. Když nemusí, tak se u nás raději 
vůbec neukazuje, a právě kvůli tomu 
také míň a míň vídáme syna a vnoučata. 
Je mi to hrozně líto, chybí mi. Snacha 
si nenechá nic říct, je namyšlená a ne-
nechá si ani s ničím poradit. Prostě 
městská holka, vůbec netuším, o čem 
se s ní mám vlastně bavit, připadá mi, 
že se na mě kouká skrz prsty. Já ne-
vím, jestli ten náš syn neudělal chybu, 

když si ji vzal. Myslím, že má na víc... 
Rodiče mají často pocit, že pro jejich 
dítě není vlastně nikdo dost dobrý a to-
to své přesvědčení mohou nevědomě 
na svého zetě nebo snachu přenášet. 
To se projeví třeba na tónu hlasu nebo 
mimice či gestech. Častým problémem 
také je, že jsou zvyklí dělat věci určitým 
způsobem a nevidí důvod, proč by to 
měl někdo dělat jinak. Tato svá pře-
svědčení pak mladé generaci při každé 
příležitosti podsouvají. Ať už jsou důvody 
vzájemných neshod jakékoli, je jasné, 
že napjatá situace není příjemná žádné 
straně. Tchyně s tchánem neztrácejí jen 
snachu/zetě, ale především cítí, že se 
jim vzdaluje jejich vlastní dítě a vnouča-
ta. A právě to může napětí a nevraživost 
mezi oběma stranami ještě umocnit.



10 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Sport, relax

Tak nevím, zda ten čas tak rychle ubí-
há pouze mně, nebo se jedná o většino-
vý pocit. Ještě nedávno jsme prováděli 
zazimování kempu a za chvíli budeme 
zahajovat další sezónu. Zřejmě tomu 
nahrává i počasí. Zima je zatím taková 
napůl podzimní a napůl jarní (zima byla 
zatím asi týden). Ostatně tak, jak je v po-
sledních letech běžné. Je to sice škoda, 
ale na druhou stranu nám to dává mož-
nost provádět nejen v kempu práce, kte-
ré bychom mohli uskutečnit až za měsíc.

Pokusím se projít všechny naše jed-
notlivé provozy a seznámit Vás, kdo 
čtete tyto řádky, s tím, čím se zabýváme, 
případně co chystáme na letošní rok.

V bazénu již budeme pomalu kon-
čit první letošní běh kurzů plavání pro 
školy a školní zařízení. Další kolo zahá-
jíme hned koncem března. V souvislosti 
s bazénem bych rád poděkoval všem 
návštěvníkům. Návštěvnost je zatím 
poměrně vysoká a doufám, že se na po-
dobné úrovni udrží co nejdéle.

Poměrně důležitou záležitostí týkající 
se provozu bazénu je skutečnost, že 
od poloviny června bude celý bazén 
uzavřen, a to přibližně do konce červen-
ce. Musíme totiž provést výmalbu hlav-
ního sálu bazénu. Předem se tedy všem 

Info ze SRC
návštěvníkům omlouvám za komplikace.

Když již informuji o omezení provozu 
našich zařízení, tak na kulturním sále se 
chystá obměna oken. V současné době 
jsou ve výrobě a předpokládaný termín 
osazení novými okny je duben 2024. 
Společně se začišťovacími pracemi bu-
de sál mimo provoz asi do konce dubna.

Jak jistě většina čtenářů zaregistrova-
la, k SRC byl připojen objekt venkovního 
sportoviště u sokolovny, respektive ven-
kovní hřiště s umělým povrchem. V sou-
časné době je tento objekt otevřen pro 
veřejnost. Klíče je možné, po předcho-
zím dohovoru, vyzvednout na bazénu 
nebo v infocentru. Provozní řád bude vy-
věšen na vývěskách u hřiště. Věřím, že 
tento prostor bude stejně jako tenisové 
kurty, bazén, či tělocvičny sloužit co nej-
déle všem zájemcům k jejich sportovním 
aktivitám, a že nám jej nebudou ničit van-
dalové stejně, jako se to bohužel děje 
na víceúčelovém hřišti u základní školy.

Stejně jako v minulém období i v jar-
ních a letních měsících bude pro všech-
ny návštěvníky k dispozici naše infocent-
rum, které již dnes pracuje na kulturních 
akcích nejen pro letní sezónu, ale na ak-
cích až do konce roku 2024. Na začátku 
sezóny upravíme provozní dobu tak, aby 

vyhovovala stále se zvyšujícímu počtu 
návštěvníků města.

Jedna poměrně zásadní změna je 
připravována v systému obsluhy občer-
stvení v kempu. Zde jsme se, s ohledem 
na stále se zvyšující počet zákazníků 
v parných letních dnech nebo při stát-
ních svátcích nejen u nás, ale i v Polsku 
či v Německu, rozhodli zřídit samostatné 
výdejové okénko. U prvního okénka 
si zákazník objedná jídlo a vydáno mu 
bude u okénka kuchyně. Objednávky, 
které nemusí být zpracovány v kuchyni, 
budou expedovány přímo u objednávko-
vého okénka.

Samozřejmě, že i pro letošní rok při-
pravujeme několik společenských akcí. 
Od 30. 6. bude v kempu po čtyři večery 
letní kino Bratří Čadíků, 13. července 
nám přijde zahrát DJ MAZZY, 26. 7. 
country večer se skupinou Odpadlíci 
a 16. 8. skupina „Narychlo“. A připo-
mínám, že v areálu kempu proběhne 
i hudební vystoupení v rámci Novoměst-
ských oslav.

Na závěr bych rád poděkoval nejen ná-
vštěvníkům našich zařízení, ale i zaměst-
nancům, bez jejichž přístupu by nebylo 
možné některé akce vůbec zrealizovat.

PJ

Bezplatná 
dluhová poradna 

clovekvtisni.cz/liberecky-kraj

Dostáváte se opakovaně do potíží s penězi?
Jste zadluženi a nedaří se vám dluhy splácet?
Je proti vám vedena exekuce nebo vám exekuce hrozí? 
Uvažujete o oddlužení?

Kontakty na pracovníky
Iva Janusová
Tel.: 777 787 534
E-mail: iva.janusova@clovekvtisni.cz

Člověk v tísni, o. p. s. 
Tatranská 597, 
460 07 Liberec III – Jeřáb 

Otevírací doba poradny:
Pondělí po předchozí tel. domluvě.

 

Projekt CZ.03.02.01/00/22_018/0000211 „Jak přežít dluhy III“ je spolufinancován Evropskou unií.

najít cestu z dluhové pasti
vyjednávat s věřiteli, exekutory, soudy
dohodnout odklad splátek
zastavit nezákonné exekuce
s oddlužením
v případě hrozící dražby
se sestavením rodinného rozpočtu
se závazky spojenými s bydlením a
energiemi

organizace Člověk v tísni, o. p. s., vám pomůže:

Služba je poskytována zdarma na adrese
Jindřichovická 145, Nové Město pod Smrkem, 463 65



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 11

Sport, relax



12 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Opět další z těch podivných zimních 
dnů letošního února. Sníh zmizel a na je-
ho místo nastoupil častý déšť. Slunce už 
dávno zapadlo, šero se rozlilo po míst-
nosti. Sedám k počítači, zapínám jej 
a přemýšlím, jak začít. Chci totiž něco 
napsat. Hledím na monitor, široko dale-
ko žádné slovo. Hezky to začíná. V koutě 
obýváku svítí televizní obrazovka. Z ní 
na mne vykukuje láhev s lákavou vinětou 
a obsahem. Že by inspirace? Probůh, 
nikoliv, láhev může naznačovat, že celý 
ten příběh vznikl v povznesené nála-
dičce a ráno s bolavou hlavou si jej už 
nikdo nepřečte ani kritickým okem. Pryč 
s lahví!

Někde jsem četl, že psaní je jako vylu-
čování pryskyřic. Takže zkusím vylučo-
vat. Teď nemyslím samozřejmě zbavová-
ní se zplodin metabolismu z organismu, 
tedy látek nepotřebných a škodlivých, 
nýbrž ve smyslu tvořivém, potřebném. 
Což třeba název Když mne nic nena-
padá. No vida, začátek bych měl! Ale 
pozor, múza líbá jen ty, kteří jsou připra-
veni. Dobrá literární práce vznikne tak, 
že nejdřív přijde NÁPAD a k němu se do-
myslí rámující „obloha“, zkrátka řečeno 
začátek a konec. Jak jednoduché, že?

Venku je tma tmoucí, chladno a drob-
ně prší. Přivírám oči a představuji si ulici, 
spalovanou letním sluncem tak, jak bylo 
loni. Po kočičích hlavách chodníku kráčí 
vlnivou chůzí žena. Lehce se pohupuje 
v bocích, 90–60–90. Ne, to není tele-
fonní číslo. Pod okny se ozývá jakýsi křik 
kolemjdoucích lidí. Vidět nejsou, slyšet 
ano. Ulice zmizela, kouzlo letního slunce 
s vlnivými boky také, ochladilo se.

Naléhavé řinčení domovního zvonku 
mne vytrhuje z přemýšlení. Neochotně 
vstávám od prázdné obrazovky počí-
tače, rychle si beru na sebe lepší rifle 
a jdu otevřít.

„Dobrý večer, pane,“ promlouvá jed-
na z dvou žen, stojících u vchodu. Nad 
sebou má deštník, hlavu zahalenou 
do šály. I tak je vidět její hezkou tvářičku.

„Jaký je váš názor na vlastnictví a po-
třebu peněz?“ pravil deštník.

„Vás bych si na chvilku přivlastnil 
a s vámi bych peníze dovedl spotře-
bovat,“ drze odpovídám a nenápadně si 
potahuji padající rifle.

„Já myslím jejich nutnost v životě 
oproti jiným hodnotám,“ rozpačitě mi 
odporuje hezký obličejík s deštníkem. 
Jukne na moje pojíždějící rifle a rychle 

Příspěvky čtenářů

uhne pohledem na můj obličej. Není nad 
upřímný pohled z očí do očí. Druhá žena 
bez deštníku mne mlčky pozoruje a při-
tom se snaží nakouknout dovnitř domu.

„Jsou i jiné hodnoty, které jsou 
mnohdy nad penězi,“ zafilozofuji. „Tře-
ba šťastný život.“ Zatracený rifle!

„A byl byste ochoten nám věnovat 
pozornost, kdybychom vás někdy na-
vštívily a učinily váš život šťastnějším?“

„Promiňte, nemám teď moc času, 
právě tvořím,“ omlouvám se, „někdy jin-
dy.“ Rifle to ustály. Obě ženy na okamžik 
postály s otazníky v očích, a když viděly 
marnost svého snažení, pozdravily a mě-
ly se k odchodu do deštivé tmy.

Zavírám dveře, jdu zpátky do obýváku 
a do domácích kalhot. Doufám, že ony 
dámy si nemyslely, že se jim dvořím. Po-
kus o vtip se slovem tvořiti. Jdu si udělat 
kávu. Lžička se pomalu noří do husté 
kávové pěny. Nedočkavě usrknu dou-
šek, au au... káva je horká. Nápad stále 
nikde, kafe nepomáhá.

V papírové krabici spí můj obézní ko-
cour. Hlavu má položenou přes její hra-
nu, krk má přiškrcený, což asi způsobu-
je, že hlasitě chrápe. Monitor svítí dále 
prázdnotou. Nic, zhola nic. Říká se, že 
psaní je jako vylučování pryskyřic. Jak je 

to vlastně s tím vylučováním? Teď nemy-
slím samozřejmě zbavování se zplodin 
metabolismu z organismu, tedy látek ne-
potřebných i škodlivých, nýbrž ve smy-
slu tvořivém, potřebném. Ale pozor, 
múza nelíbá lidi, kteří nejsou připraveni. 
Například využití cizích myšlenek? Létají 
ve dne v noci vzduchem a já bych je ja-
ko anténa mohl přijímat. Tvorba je také 
přivlastňování cizích životů, dějů, slov, 
vět. S trochou nadsázky lze říci, že je to 
vykrádání, zcizování. Co toho využít?

Nic, stále nic! Můj prázdný pohled 
hledí na rovněž prázdný monitor počíta-
če. Kocour se zavrtěl, přestal chrápat. 
Mohutně se protáhl, naježil a pomalu 
odkráčel ke mně nechat se pohladit. 
Vyhověl jsem mu.

Na monitoru naběhl spořič. V mé hla-
vě nenaběhlo nic. Na televizní obrazov-
ce další reklamní spot. Všimli jste si, že 
většinou jsou všichni mladí a spokojení 
a pokud jsou staří, jde o reklamu na dů-
chodové pojištění nebo na přípravek se 
zaručeným omlazujícím účinkem?

Vypínám počítač a zkusím na chvilku 
vypnout i sebe. Mimochodem, nevíte 
o nějakém NÁPADU? Nevysávám vás? 
Kdyby něco, dejte mě vědět. Ale Viewe-
gha ode mne neočekávejte.

© Šmi-dra

Když mne nic nenapadá

„Western”
letní tábor 2024 Jindřichovice pod Smrkem

Informace a formuláře v papírové podobě letos posíláme jenom na vyžádání. 
Na webu najdete potřebné formuláře ke stažení níže, přihlášky přijímáme 

i e-mailem.

cena pobytu: 9.000 Kč, věk 7–16 let, počet účastníků: 50
den nástupu: ne 30. 6. 2024 (příjezd 16.00–17.00 hod. na TZ)

den ukončení: pá 12. 7. 2024 (odjezd ve 12.00–13.00 hod. z TZ)

Na westernový tábor si můžete přivézt oblečení kovboje, indiána či zlatokopa. 
Příběhy dne se budou odehrávat v prostředí Divokého západu a zpravidla bude 

dobro vítězit nad zlem.

Protože western proniknul i do sportu, budou vás čekat sportovní hry, táborová 
olympiáda, soutěže, koupání, karneval s hudbou a tancem, táborák a jiná 

táborová překvapení, stejně jako setkání s dlouholetými kamarády. Zahrajete si 
divadlo a ručně vyrobené práce si odvezete domů.

Ubytování v dřevěných chatkách – 4, 5, 6lůžkových. Nutný vlastní spacák. 
Strava 5× denně, zdravotní a pedagogický dohled zajištěn. Těšíme se na vás…



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 13

Příspěvky čtenářů

N ové  M ě s to  p o d  S m r ke m by -
lo založeno roku 1584. Město zažilo 
v 16.–17. století na Měděnci těžbu cínu, 
kdy se mu velice dařilo. Po útlumu těžby 
cínu probudil město až po dvou stoletích 
průmyslník Ignaz Klinger. Ten od ro-
ku 1831 začal budovat textilní továrnu 
a proměnil celé město v jednu z bašt 
textilního průmyslu pro stovky zaměst-
nanců.

Od roku 1902, kdy už fungovala i vla-
ková doprava, se textilní průmysl ještě 
rozšířil. Město začalo vzkvétat. Klingero-
vé postavili v roce 1910 lázně, které stojí 
dodnes. V ulici, kde jsou lázně, stála 
místní firma Modela roku 1915. Dále 
byl postaven nový hřbitov a mauzoleum 
rodiny Klingerů na hřbitově, které slouží 
dodnes pro pohřby celému okolí.

Na Smrku byla roku 1892 postavena 
dřevěná rozhledna a také dřevěná chata 
pro lesní zaměstnance, která byla něko-
likrát přestavěna pro jiné účely. Jizerské 
hory pro celé Nové Město – hotový ráj! 
Nádherné výlety do různých míst v ho-
rách i celém okolí – Smrk, kyselka, tam 
se chodí dodnes, dále Lázně Libverda, 
Hejnice byly již v 15. století poutním mís-
tem. Stála tam před výstavbou kostela 
kaplička, která pro nával poutníků už 
nestačila. Šlechta ze zámku Frýdlant, 
která tenkrát vládla celému Frýdlantské-
mu výběžku, rod Biberštejnů, se velice 
ráda ujala výstavby hejnického kostela, 
který po různých opravách stojí dodnes. 
Dále Bílý Potok, dnes je tam technické 
muzeum pod vedením pana Šercla, dále 
restaurace Smědava, která byla nedáv-
no přestavěna pro účely turistům, kteří 
neustále přicházejí ze všech světových 
stran. Nové Město mělo několik průvod-
ců až do roku 1945 a po válce 1945 se 
toho ujali pan Augustin a pan Novák, 
kteří znali Jizerské hory, později i pan 
učitel Nádeník.

Nové Město má i dva kostely. Starší 
z nich je katolický, zasvěcený sv. Kateři-
ně, základní kámen položila zámecká pa-

ní Kateřina z Redernu 13. června 1607. 
Dále evangelický kostel nazývaný Luthe-
rův hrad, podle německého kazatele 
Martina Luthera. Byl stavěn dva roky 
a slavnostně otevřen roku 1912. Kromě 
kostela byl tam také vybudován velký 
společenský sál pro věřící.

Na náměstí stála velká radnice, která 
byla také přestavěna. Vyhořela v ro-
ce 1653 a znovu byla postavena ro-
ku 1754, později byla přestavěna. Rad-
nice byla ozdobou celého města až 
do 31. března 1948, kdy byla úmyslně 
zapálena a její trosky odstraněny.

Fronta nízkých domů s podloubím 
na západní straně náměstí, kde bylo 
hodně obchodů, musela ustoupit ro-
ku 1961 výstavbě bytových domů pro 
vojsko v Hajništi. Zůstal tam stát jen 
dům spořitelny. Po velkých politických 
událostech v 1945, které se prosadily 
i v celém pohraničí, nastaly velké změny 
pro celé město. Starousedlíci odcházeli 
do Německa a přicházeli noví občané. 
Dvacet procent starousedlíků zůstalo 
ve Městě, ale museli se naučit český 
jazyk. Tohoto úkolu se zhostila paní 
Bílková, která uměla i německy. Na její 
vyučování chodily i děti německé ná-
rodnosti, aby mohly nastoupit do školy. 
Byla to manželka pana učitele Bílka, 
rodina byla velice oblíbená u staroused-
líků. Po odchodu Klingerových z továrny 
do Německa byla továrna pod národní 
správou, po znárodnění v roce 1948 
dostala továrna název Textilana a po-
kračovala stále ve výrobě. Až několik let 
po roku 1989 byla zrušena. Nové století 
21., přineslo nové změny. Nad Textila-
nou směrem k náměstí u silnice stála 
ještě v roce 1945 velká šedivá budova, 
kde ordinoval praktický lékař, pan dok-
tor Pulpán, velice oblíbený i u starou-
sedlíků, uměl perfektně německy. Jako 
zubař pan doktor Vích, my školní děti 
jsme k němu také chodily. Po smrti lé-
kaře Pulpána nastoupil doktor Merman, 
který měl ordinaci také v Dolní Řasnici. 

Po odchodu doktora Mermana nastoupil 
doktor Šulc, který už ordinoval v budo-
vě, kde dnes sídlí policie.

Po válce chodily do školy děti asi 4 ná-
rodností a učitelé to neměli jednoduché. 
Na měšťanské škole učil pan učitel Bí-
lek, Souček, Šťastný, Trubač, Truba-
čová, Čmelíková, Rejsek, Procházka, 
Kubátová, ředitelem byl pan Čermák. 
Tato sestava učila začátkem padesátých 
let. Dále jsem znala pana Tkadlece, 
který měl v cukrárně na náměstí nejlepší 
zmrzlinu.

Hotel Zlatá hvězda na náměstí. Dva 
krejčí, Wildner a Prokain za lázněmi, 
paní Pfolovou, která nám šila klobouky 
v krámu nad Dělnickým domem. Na ná-
městí prodávali manželé Nádeníkovi. 
Měli zelinářství, moc hodní a oblíbení 
lidé. Pan Mandys prodával smíšené zbo-
ží. Manželé Mužíkovi pekli a prodávali 
nejlepší chleba ve Frýdlantském výběž-
ku, jezdili k nim lidé z celého okolí.

Na náměstí, v místě, kde stojí dnes Ji-
zeran, stálo velké holičství a kadeřnictví, 
pod vedením paní Jiráskové, pod kadeř-
nictvím byla velká drogerie, kterou vedli 
manžele Klápšťovi. V ulici k Textilaně 
byla prodejna obuvi, vedle ní stál ob-
chod s textilií. V této ulici měl také velké 
čalounictví v prvním poschodí pan Bílek, 
šil tam všechno, i matrace, chodilo tam 
celé okolí. Mnoho krámků bylo na celém 
náměstí.

Tento souhrn pochází z období po vál-
ce, z padesátých let. Nové Město pro-
šlo různými změnami, ale myslím si, 
že tam žilo hodně slušných a dobrých 
lidí, kteří svoje město milovali a uměli 
o svoje město bojovat. Přála bych všem 
lidem ve městě šťastnou budoucnost 
pro spokojenost všech. Ať 21. století 
přinese Vám hodně úspěchů a šťastnou 
budoucnost pro vaše město.

P. S. Nová krásná věž na Smrku byla 
vybudována začátkem 21. století. Stará 
dřevěná věž odešla stářím.

Waltraud Jiranová

Z minulosti Nového Města pod Smrkem (Neustadt a/Taf.)



14 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Letošní zima přinesla na Singltrek 
pod Smrkem jednu novinku, a to změnu 
na pozici ředitele organizace starající 
se o stezky (Singltrek pod Smrkem, 
o. p. s.). Do jejího čela nyní nastupuje 
Jaromír Spěšný, bývalý elitní závodník 
v cyklotrialu a nyní produktový manažer 
pro české cyklistické značky. Singltrek 
pod Smrkem, o. p. s., se pod jeho vede-
ním začne připravovat na rozsáhlejší re-
konstrukci stezek, kterou bude v příštích 
letech potřebné provést. Do budoucna 
také bude nutné přenastavit systém 
údržby a destinaci více sjednotit. Nový 
ředitel se chce také soustředit na spo-
lupráci s Novým Městem pod Smrkem, 
které by mělo v projektu Singltrek pod 
Smrkem hrát mnohem důležitější roli, 
než tomu bylo dosud.

Jaromír Spěšný přebírá funkci po mno-
haletém řediteli Lukáši Novotném, který 
odchází za dalšími profesními výzvami. 
Lukáši Novotnému chceme tímto moc 
poděkovat za mnohaletou práci pro or-
ganizaci a trvalou oddanost Singltreku 
pod Smrkem a přejeme mu do budouc-
na mnoho úspěchů.

S Jaromírem se známe asi už od ro-
ku 2010 právě díky Singltreku, byl to 
jeden z prvních lidí, kteří k nám začali 
jezdit a podporovat nás. Jára, přestože 
se vypracoval mezi skutečně nejvý-
znamnější postavy v české cyklobranži, 
zůstává stále skromným a přátelským 
člověkem otevřeným dialogu. Když jsem 
přemýšlela, jak jej nejlépe v nové funkci 
představit, kolega Tomáš Kvasnička 
mi poradil rozhovor. A myslím, že to byl 
dobrý nápad. S Járou nejenže je vždy 
radost si promluvit, ale rozhodně je 
zajímavé vyslechnout si i jeho pohled 
na Singltrek pod Smrkem, kde sice za ta 
léta už strávil spoustu času, ale doteď jej 
pozoroval spíše zvnějšku.

Járo, my se samozřejmě známe 
už dlouho, ale chtěla bych Tě 
jakožto nového ředitele údržby 
stezek představit čtenářům 

Novoměstských novin. Řekni 
nám o své životní cestě. Jak jsi 
se dostal k tomu, co děláš a jaký 
máš vztah k Singltreku pod 
Smrkem a k Frýdlantsku?

Mnoho let sice už bydlím s rodinou 
v Liberci, ale narodil jsem se ve Frý-
dlantu, kde dodnes žije maminka a můj 
nevlastní táta pracuje jako pediatr v No-
vém Městě pod Smrkem. Naše rodina 
byla sportovní a já jsem se v deseti le-
tech začal závodně věnovat cyklotrialu. 
Postupně jsem v této disciplíně dosáhl 
až na titul vicemistra světa a mistra Ja-
ponska, a mnoho let jsem žil v zahraničí. 
Samozřejmě, nejvíc jsem se věnoval 
cyklotrialu, ale začal jsem objevovat 
i další cyklistické disciplíny, zejména 
MTB a ježdění po stezkách.

Ani po ukončení závodní kariéry jsem 
svět cyklistiky neopustil. Začal jsem pra-
covat jako produktový manažer pro vý-
robce kol, nejdříve pro Author, nyní pro 
Rock Machine. Ve své práci musím stále 
sledovat trendy v cyklistice a reagovat 
na ně. Když před mnoha lety začínal Sin-
gltrek pod Smrkem, hned jsem tam vyra-
zil zjistit víc. Popravdě mi tehdy celkem 
spadla brada. Byl to skutečně revoluční 
projekt cyklistiky pro širokou veřejnost 
a skvěle funguje i po 15 letech.

Proč jsi se i přes svou pracovní 
vytíženost rozhodl ucházet se 
o místo ředitele Singltrek pod 
Smrkem, o. p. s.? Všichni víme, 
že to je v podstatě dobrovolnická 
funkce, navíc spojená se 
spoustou papírování, kterou 
(podobně jako předtím Lukáš 
Novotný) budeš vykonávat vedle 
svého zaměstnání…

To vyšlo z toho, že projekt a některé 
lidi kolem něj docela dlouho a dobře 
znám. Značky kol, pro které jsem pra-
coval, jsem přivedl do Singltrek Centra. 
Sledoval jsem, jak se Singltrek pod 
Smrkem prakticky z ničeho stává ikonou 
terénní cyklistiky vlastně v celé konti-
nentální Evropě.

Zblízka jsem ale také viděl problé-
my, kterým projekt čelí. Ve chvíli, kdy 
Singltrek pod Smrkem, o. p. s., začala 
hledat nového ředitele, mě napadlo, že 
bych svými schopnostmi a zkušenostmi 
mohl tomuto projektu pomoci. I když je 
Singltrek pod Smrkem podle mě pořád 
nejlepší MTB destinací pro širokou ve-

řejnost, je na čase začít systematičtěji 
pečovat o stav stezek. Na to je potřeba 
shánět peníze, získávat podporu, budo-
vat kontakty. Umím komunikovat s lidmi 
a přesvědčit je o věcech, ve které věřím. 
Téhle své schopnosti chci využít v práci 
pro Singltrek pod Smrkem.

Žil jsi dlouho ve světě, celý 
život hodně cestuješ. Jak ze 
svého pohledu vnímáš význam 
Singltreku pod Smrkem pro Nové 
Město?

Singltrek pod Smrkem je záležitost, 
kterou jen tak nějaké město nemá, a to 
mi věřte, že už jsem viděl hodně zemí 
a měst. Desítky kilometrů lesních ste-
zek, které jsou krásně zasazeny do míst-
ní přírody, sem lákají lidi z ČR, Polska, 
Německa a zbytku Evropy. Ti tady utrá-
cejí a spousta z nich se pravidelně vrací. 
Mnozí místní si mohou přivydělat, všich-
ni ale benefitují z toho, že návštěvníci 
do místní ekonomiky pumpují peníze. 
A kromě toho já osobně bych hrozně rád 
měl takové stezky taky za svým domem, 
jezdil bych na nich v každé volné chvíli, 
ale v Liberci Singltrek není. Můžu se při-
znat, že místním malinko závidím?

Jakou roli by podle Tebe Nové 
Město mělo v projektu Singltrek 
pod Smrkem mít?

Myslím si, že určitě větší než doposud. 
Nové Město stojí uprostřed sítě stezek, 
je tu hlavní nástupní místo s koupalištěm 
a kempem. Logicky by tedy mělo hrát 
v Singltreku pod Smrkem hlavní roli, 
být jeho „hlavním městem“. Nesmí se 
zapomínat na to, že projekty cestovního 
ruchu, jako je Singltrek pod Smrkem, 
vznikají a rozvíjejí se mimo jiné také pro-
to, aby poháněly ekonomiku v daném 
regionu a tím zlepšovaly život místním 
lidem. To samozřejmě může fungovat, 
jen pokud se projektu daří. Je prostě 
potřeba, aby se Nové Město a Singl-
trek vzájemně podporovaly. Já upřímně 
věřím a znám to i z byznysu, že když se 
spojí síly, je tady potenciál pro dobrou 
budoucnost.

Járo, moc děkuji za Tvůj čas 
věnovaný rozhovoru a přeji, ať se 
Ti ve všem daří.

Za celý Singltrek Tým
Hanka Hermová

Autor fotografie: Filip Matuš

Singltrek

Údržba stezek Singltreku pod Smrkem má nového ředitele



březen–duben 2024 Novoměstské noviny 15

Rok 2023 jsme končili několika kul-
turními akcemi. Během prosince jsme 
uspořádali mikulášskou besídku, tra-
diční výstup na Smrk, v adventním čase 
navštívily ludvíkovský kostelíček děti ze 
základní umělecké školy, pod vedením 
paní učitelky Michaely Smutné zazpívaly 
vánoční koledy, příjemnou atmosféru 
doplnil horký čaj a svařák. Děkujeme 
všem návštěvníkům kostela, dětem i pa-
ní učitelce za krásný zážitek.

Poslední společenskou akcí ve starém 
roce byl tradiční Silvestrovský nohejbal, 
který pořádáme za jakéhokoli počasí již 
více než 35 let. V minulém čísle jsem 
se zmínil, že se obávám o to, že nestih-
neme připravit a vysekat hřiště. Díky 
počasí, které bylo den před turnajem, 
jsme však všechno stihli připravit stej-
ně jako každý rok. Na Silvestra ráno 

jsme již mohli v klidu očekávat příjezd 
soutěžních družstev, těch bylo nakonec 
6. Za mírně větrného počasí byl turnaj 
dohrán před druhou hodinou. Vítězství si 
odneslo družstvo z Frýdlantu, ludvíkov-
ská družstva se po velkých bojích umís-
tila na pátém a šestém místě. Po turnaji 
předal starosta sboru Pavel Malý ml. 
zúčastněným poháry a drobné ceny. 
Kdo chtěl, mohl ještě pobýt na hřišti 
u nádrže, občerstvení bylo pro všechny 
zajištěno.

Rok 2024 začal jednáním o firmě, 
která měla provést uzavření pergoly. 
Po dlouhém jednání s právníky a staros-
tou Nového Města p. Petrem Černicou 
byla vypsána sbírka, ve které jsme chtěli 
vybrat peníze na dokončení plánované-
ho uzavření pergoly – má sloužit nejen 
nám hasičům, ale celé veřejnosti, která 
k nám chodí na společenské akce. Pár 
dní před koncem sbírky bylo od našich 
příznivců vybráno téměř 120 tisíc ko-
run. Výbor se rozhodl neudělat žádnou 
další chybu a vyhledal a schválil nového 
dodavatele, který bez zálohy začne s vý-
robou a montáží tak, aby bylo vše hotovo 
do „čarodějnic“. Doufáme, že se vše po-
vede. O problémech s první firmou jsem 
psal podrobněji v minulém čísle.

13. ledna se konala výroční valná 
hromada, na kterou byli pozváni čle-

nové sboru a zástupci sborů okolních, 
starostové obcí a zástupce okresního 
sdružení. Po přivítání všech přítomných 
přečetl starosta sboru Pavel Malý ml. 
výroční zprávu sboru, následovala zprá-
va velitele výjezdové jednotky Petra 
Nováka a zpráva o hospodaření sboru 
od Pepy Mrkvičky. V diskusi vystoupil 
místostarosta města p. Pelant, starosta 
okrsku p. Slotík a zástupci Dolní a Horní 
Řasnice. Myslím, že hodnocení našeho 
sboru bylo kladné.

V sobotu 24. února, na výroční schůzi 
hasebního okrsku Nové Město pod Smr-
kem, bylo naše soutěžní družstvo vy-
hlášeno nejlepším družstvem v okrsku. 
Chlapcům za jejich výkony gratuluji 
a doufám, že v dalším období se jim po-
vede stejně dobře.

Za sbor Pavel Malý st.

školství

hasiči

Konec roku 2023 a začátek roku 2024 v Ludvíkově u hasičů

Poděkování
DĚKUJEME šipkařům Esa z Espressa 

z Nového Města pod Smrkem za finanč-
ní dar, díky kterému můžeme zakoupit 
nové elektronické klávesy pro naše žá-
ky.

Zprávy ze ZUŠky v Novém Městě pod Smrkem
Připravili jsme
Klavírní přehlídku

Ve čtvrtek 15. února se žáci z klavír-
ního oddělení sešli v sále ZUŠky na kla-
vírní přehlídce. Každý svým spolužákům 
zahrál připravenou skladbu nebo píseň. 
Starší si mohli zavzpomínat na své začát-
ky při poslechu nejmenších dětí a porov-
nat své dovednosti se svými vrstevníky. 
Mladší zase mohli slyšet, co všechno se 
dá naučit a zvládnout po několika letech 
výuky hry na klavír. Na závěr právě ti 
nejmenší hlasovali, kdo ze starších žáků 
je nejvíce zaujal. Nejvyšší počet hlasů 
získala žákyně 5. ročníku Andrea Meli-
charová se svou pohádkovou melodií. 
Poděkování však patří všem dětem i vy-
učujícím za příjemné klavírní odpoledne.

20. ročník přehlídky pěveckých 
souborů Zpívání pod Smrkem

V pátek 8. března si na sále Dělnic-
kého domu zazpívalo přes 200 dětí 
z mateřských, základních a základních 
uměleckých škol Frýdlantska. Příjemné 
dopoledne plné písniček bylo zakonče-
no společným zpíváním.

Připravujeme
Na jarní měsíce chystáme celou řadu 

koncertů, vystoupení a dalších akcí. 
Mezi největší patří určitě tradiční Májový 
koncert a výstava výtvarného oboru. 
Bližší informace najdete vždy na webo-
vých stránkách školy, města a ve vitríně 
infocentra. Těšíme se na Vás.

M. Funtánová



16 Novoměstské noviny březen–duben 2024

Novoměstské noviny. Dvouměsíční zpravodaj Města Nové Město pod Smrkem (periodický tisk územního samosprávného celku). Schváleno pod číslem 
MK ČR E11812. Toto číslo vyšlo 20. 1. 2024. Náklad 300 ks. Příští vydání: květen–červen 2024. Uzávěrka vždy 25. den měsíce předcházejícího 
měsíci vydání. Vydává Město Nové Město pod Smrkem. Odpovědný redaktor: Vojáčková Marie, DiS (e-mail: noviny@nmps.cz). Redakční rada: Marie 
Vojáčková, Jiřina Zelenková, Petr Černica. Grafika a tisk: www.jabloneckatiskarna.cz.

školství

My Tři králové...
Na začátku nového roku se stalo již 

tradicí, že třída nejstarších dětí, Motýl-
ků, připraví pro ostatní děti v naší ma-
teřské škole návštěvu Tří králů. Pře-
vléknou se do hábitů a s písní na rtech 
obejdou všechny děti i zaměstnance 
školky s přáním a malou dobrůtkou pro 
každého.

Sluníčka v knihovně
Naše mateřská škola spolupracuje 

velmi úzce s místní Městskou knihovnou 
v Novém Městě pod Smrkem a snažíme 
se podporovat čtenářskou gramotnost 
již v tomto raném věku. Z tohoto důvodu 
navštěvujeme s dětmi knihovnu, kde 
nám paní knihovnice vždy připraví zají-
mavý program. Tentokrát byla 26. led-
na 2024 na návštěvě třída Sluníček.

Masopust v MŠ
Únor je ve znamení masopustního 

veselí, a proto jsme se devátého úno-
ra 2024 sešli ve školce s dětmi za tříd 
Berušek, Hvězdiček a Sluníček v mas-
kách a kostýmech. Ve vyzdobené školní 
jídelně jsme to spolu pořádně oslavili 
hudbou, tancem a spoustou tvaroho-
vých koblížků a výborného ovoce.

Masopust v ZŠ
Ale ano, čtete správně, naši předško-

láci ze třídy Ježečků a Motýlků strávili 
masopustní veselí na prvním stupni naší 
novoměstské základní školy, kde vystou-
pili s pásmem písniček a básniček a do-
konce i s pohádkou pro letošní prvňáč-
ky. Myslím, že potěšili nejen návštěvou, 
ale i tvarohovými koblížky od našich 
paní kuchařek.

Kino Frýdlant
Již po několikáté se celá naše ma-

teřská škola vydala do frýdlantského 
kina na pásmo animovaných pohádek. 
Pro některé děti je to první zkušenost 
s jízdou vlakem i návštěva kina. Musíme 
konstatovat, že cestu jsme zvládli na jed-
ničku, i počasí se umoudřilo a dětem se 
výlet za kulturou moc líbil.

V neposlední řadě musíme poděkovat 
za vlídné přijetí a nadstandartní podmín-
ky provozovateli městského kina Frý-
dlant. Děkujeme a brzy se opět uvidíme.

„Recyklohraní aneb Ukliďme si 
svět“

To je název programu pro mateřské, 
základní a střední školy, do kterého se 
zapojila naše mateřská škola. Zaměřuje 
se na environmentální výchovu a re-
cyklaci. Úkol na měsíc únor byl sběr 
použitých baterií. Proto jsme se rozhodli 
společnými silami vytvořit v každé třídě 
Baterkožrouta, který nám se sběrem 

pomáhá, a musíme naše děti a hlavně 
rodiče moc pochválit, protože Baterko-
žrouty okamžitě naplnili a ne jednou, ale 
hned několikrát.

Pokud chcete svým dětem pomoci, 
výzva na měsíc březen je sběr vyslouži-
lých elektrospotřebičů, mobilních telefo-
nů a tonerů do tiskáren.

Mockrát děkujeme, že s námi pomá-
háte chránit přírodu.

Za kolektiv MŠ Jitka Dudková

Zprávy z MŠ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 15%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 120
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 120
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 120
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005b004f00640076006f007a0065006e0020006f0064002000270077006500620027005d0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 8.503940
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


